令和５年度 第１回我孫子市石けん利用推進協議会会議録

日  時  令和５年５月３０日（火） 午後１時３０分から午後３時

場  所  親水広場水の館３階研修室

出席委員  加藤マリ子会長 松岡啓子副会長 八鍬雅子委員 一海晴代委員

小田ユキ子委員

欠席委員  竹中真里子委員 渡邊智子委員 江口千尋委員 落合妥香委員

事 務 局  商業観光課長 秋田芳博 消費生活係 大井和美 山田健治

公開・非公開 公開

傍 聴 者   なし

１．開 会

２．商業観光課長挨拶

３．議  題

（１）令和４年度事業実績報告

   （２）令和５年度事業計画（案）について

４．その他

   販売店調査について

資  料 令和４年度石けん利用推進協議会事業報告書

令和５年度我孫子市石けん利用推進事業計画書（案）

          令和５年度石けん利用推進協議会上半期事業担当表（案）

参考資料 令和４年度我孫子市石けん販売店一覧表及び調査要領

【開会】

  ・進行大井

【商業観光課長挨拶】

・秋田課長より挨拶

【議題】

・議事進行：加藤会長

  （１）令和４年度事業実績報告

   〇令和４年度に行った石けん推進協議会事業について報告書に基づき、

事務局から報告を行った。

   〇報告書に、８月１日から１１日にアビスタストリートで開催した「消費

生活パネル展」を加える。

   〇１０月４日に行った石けん学習会「PRTR制度及び石けんと合成洗剤

    の安全性」の講師名槌田博氏を報告書の内容欄に加える。

  （２）令和５年度石けん利用推進事業計画（案）及び令和５年度上半期事業

担当表（案）について

   〇令和５年度に開催予定の石けん利用推進事業計画（案）及び令和５年度

上半期事業担当表（案）について事務局から説明を行った。

   〇事業計画書に、８月１日から１０日にアビスタストリートで開催され

る「消費生活パネル展」を加える。

   〇手賀沼流域フォーラム石けん学習会の準備については、６月２８日に

石けん学習会を兼ねて行う。この日は、地島での石けん生活の実験結果

と「手賀沼をうつくしく」の DVDの視聴、７月１６日の打ち合わせと

チラシを学校に配るための仕分け作業を行う。

   〇７月２７日の出前講座は、ABIKO 03という団体から依頼があり小学

校３年生ぐらいの子供１４人と親が１１人で２５人ほどの参加予定。

石けん利用推進協議会委員は、小田委員の参加の了承を得て、６人の参

加予定とする。

   〇９月３０日のあびこで子育て応援フェスタに、本日参加の委員全員の

参加可能の了承を得る。

   〇１０月に開催予定の産業まつりについては、１０月１５日に開催する

方向で進めているので、参加して啓発する。

   〇実施時期未定のエスケー石けんの工場視察については、１１月ごろの

予定とする。

  その他

   令和５年度石けん販売店調査について

   〇布佐地区の私のわくわくスーパーが閉店している。新たに高野山にク

リエイトの薬局が開店しているので、天王台南地区の松岡委員にお願

いする。期間は、７月１日から７月２５日までとする。

   我孫子市石けん利用推進対策審議会の設置及び運営に関する条例の改正

について

   〇令和３年度から、条例の改正については、協議会委員の皆さんと共に検

討しているところだが、市の今のところの予定としては、市の内部協議、

パブコメ実施、議員への説明などがあり、また、審議会委員や協議会委

員の皆さんのご意見を聞きながら、持続可能な後年に残せるような形

のものにしていきたいと考えているところで、３月議会での上程にな

ろうかと考えている。

【閉会】

                               以上